
   

Deliberazione n. 45

C I T T À    DI   T R E C A T E
PROVINCIA DI NOVARA
_________________________________

Estratto del Processo Verbale della seduta del Consiglio Comunale

Sessione  Straordinaria di  Prima convocazione.

OGGETTO: INTERVENTI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO DELL’EVENTO ATMOSFERICO DEL 25 LUGLIO 2023
DANNI  REGISTRATI  IN  DIVERSI  IMMOBILI  E  SITI  DI  PROPRIETA’  DEL  COMUNE  DI  TRECATE  -
RICONOSCIMENTO   DEBITO FUORI BILANCIO.

L’anno  duemilaventitre,  il giorno sei del mese di Settembre, alle ore 21.00, nella sala di rappresentanza della
sede  municipale,  previa  convocazione  nei  modi  e  termini  di  legge  e  di  Statuto,  si  è  riunito  il  Consiglio
Comunale.
La seduta è pubblica.
Presiede il Presidente del Consiglio  INGOLD GIORGIO GIULIO.
Assiste il Segretario Comunale dott.ssa CIRIGLIANO CARMEN.

Risultano: PRES. ASS. Risultano: PRES. ASS.

1 PADULO MANUELA SI 10 MANZINI PAOLO SI

2 BINATTI FEDERICO SI 11 MUSONE MICHELE SI

3 ACCIARDI GIUSEPPE SI 12 NAPOLI TIZIANA SI

4 BRICCO MAURO SI 13 SACCO RAFFAELE SI

5 CAPOCCIA GIORGIO SI 14 SALERNO VINCENZO SI

6 CAZZADORE EMANUELA SI 15 SANSOTTERA FILIPPO SI

7 CIGOLINI MICHELA SI 16 UBOLDI ANNA SI

8 FELICETTA MATTIA SI 17 UBOLDI MARCO NO

9 INGOLD GIORGIO GIULIO SI

Totale: Presenti  16 - Assenti  1
Sono, altresì, presenti gli Assessori: Baraggini A. – Criscuolo R. – Pasca A.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente del Consiglio comunale dichiara valida  l’adunanza e dà
inizio alla trattazione dell’argomento in oggetto.





OGGETTO:   INTERVENTI  DI SOMMA URGENZA A SEGUITO DELL’EVENTO ATMOSFERICO DEL 25
LUGLIO  2023  DANNI  REGISTRATI  IN  DIVERSI  IMMOBILI  E  SITI  DI  PROPRIETA’  DEL
COMUNE DI TRECATE - RICONOSCIMENTO   DEBITO FUORI BILANCIO.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che  nelle  prime  ore  della  giornata  di  martedì  25  luglio  2023,  una
precipitazione atmosferica di breve durata, ma di eccezionale intensità e
violenza,  ha  colpito  Trecate,  arrecando  diversi  danni  agli immobili
comunali  e  privati,  ai  parchi  pubblici  ed  ai  viali  alberati, causando
notevoli problematiche per la circolazione stradale e la sicurezza pubblica
e rendendo necessaria la predisposizione in via d’urgenza di operazioni
di salvaguardia di persone e di beni;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 ed il D.M. n. 145 del
19/04/00, per le parti ancora in vigore, ed in particolare l’art. 140, del
D.Lgs. n. 36/2023 che ai commi da 1 a 4 dispone:

“1. In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, al
verificarsi di eventi di danno o di pericolo imprevisti o imprevedibili idonei
a determinare un concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità,
ovvero nella ragionevole previsione dell'imminente verificarsi degli stessi,
chi  fra  il  RUP  o  altro  tecnico  dell'amministrazione  competente  si  reca
prima sul luogo può disporre la immediata esecuzione dei lavori entro il
limite di 500.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di
pregiudizio  alla  pubblica  e  privata  incolumità.  Ricorrendo  i  medesimi
presupposti,  il  soggetto  di  cui  al  precedente  periodo  può  disporre
l’immediata acquisizione di  servizi  o  forniture entro  il  limite  di  quanto
indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata
incolumità e, comunque, nei limiti della soglia europea. Il  soggetto che
dispone, ai sensi del presente comma, l’immediata esecuzione di lavori o
l’immediata  acquisizione  di  servizi  o  forniture  redige,
contemporaneamente, un verbale in cui sono indicati la descrizione della
circostanza di somma urgenza, le cause che l’hanno provocata e i lavori, i
servizi e le forniture da porre in essere per rimuoverla”

L'esecuzione  dei  lavori  e  l’acquisizione  dei  servizi  e  delle  forniture  di
somma  urgenza  può  essere  affidata  in  forma diretta e  in  deroga  alle
procedure di  cui  agli  articoli  37  e 41 del  codice a uno o più operatori
economici  individuati  dal  RUP  o  da  altro  tecnico  dell'amministrazione
competente”

Il corrispettivo delle prestazioni ordinate è definito consensualmente con
l'affidatario;  in  difetto  di  preventivo  accordo  il  RUP  può  ingiungere
all'affidatario  l'esecuzione  di  forniture,  servizi  o  lavorazioni  o  la
somministrazione  dei  materiali  sulla  base  di  prezzi  definiti  mediante
l'utilizzo di prezzari ufficiali di riferimento, ridotti del 20 per cento. I prezzi
di cui al primo periodo, se relativi all’esecuzione di lavori, sono comunque



ammessi  nella  contabilità  e,  se  relativi  all’acquisizione  di  forniture  e
servizi,  sono allegati al  verbale  e  sottoscritti dall’operatore economico;
ove l'esecutore non iscriva riserva negli atti contabili, i prezzi si intendono
definitivamente accettati.

Il  RUP  o  altro  tecnico  dell'amministrazione  competente  compila  una
perizia  giustificativa  delle  prestazioni  richieste  entro  dieci  giorni
dall'ordine di esecuzione e la trasmette, unitamente al verbale di somma
urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa
e alla approvazione della prestazione affidata. Qualora l'amministrazione
competente sia un ente locale, la copertura della spesa è assicurata con le
modalità previste dagli articoli 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e),
del  testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  di  cui  al
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

CONSIDERATO CHE: - per verificare esattamente la situazione di pericolo generatasi, il giorno
25.07.2023,  i  tecnici  di  questo  Ente  si  sono  attivati  nell’immediato,
effettuando una serie di  sopralluoghi  nelle diverse zone del   territorio
comunale;

-  il  Responsabile  dei  Settori  LL.PP.  in  data  28.07.2023,  Urbanistica-
Ecologia  ed  il  Comandante  di  Polizia  Locale/Protezione  civile  in  data
25.07.2023, hanno quindi redatto i Verbali di Somma Urgenza, con i quali
hanno puntualmente indicato lo stato di fatto,  gli  immediati interventi
necessari  per la messa in sicurezza del  patrimonio comunale ed ove è
risultato possibile hanno provveduto a stimare i suddetti lavori;

-  in  considerazione  dell’estrema  urgenza  con  cui  ha  dovuto  operare
questa Amministrazione Comunale, con i Verbali di somma urgenza di cui
sopra,  venivano  affidate  le  lavorazioni  occorrenti  al  fine  di  tutelare
l’incolumità pubblica,  ripristinare  il  traffico veicolare  e limitare  i  danni
arrecati alle varie strutture;

- alle Ditte Edilservice S.r.l.s. di Novara, Porzio A. di Porzio Francesco di
Trecate, L.P. S.r.l.s. di Novara, Termoidrosanitaria di Grippa Pierantonio
di Trecate, Franco Salvatore di Cerano e alla Comunità Giovanile Lavoro
Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale ONLUS di Novara, venivano
affidate le varie lavorazioni,  così come descritte nel Verbale di Somma
Urgenza del Responsabile del Settore LL.PP., per la messa in sicurezza ed
il ripristino della funzionalità degli immobili comunali;

-  alla  ditta  FIM  Verde  Srl  e  alla  ditta  Berardi  Giardini  Srl  di  Novara,
venivano  affidati  i  lavori  indicati  nel  Verbale  di  Somma  Urgenza  del
Responsabile del Settore Urbanistica-Ecologia, per la messa in sicurezza
dei parchi e dei viali;

-  alla  ditta La boutique del  legno di  Oleggio,  venivano affidati i  lavori
indicati  nel  Verbale  di  Somma  Urgenza  del  Responsabile  della  Polizia
Locale/Protezione civile, come nello stesso sommariamente descritti;



PRECISATO in  ordine  all'inderogabile necessità di eseguire i lavori, che:
 tutte le attività commissionate sono conseguenti ad un evento di

carattere indubbiamente eccezionale ed imprevedibile;
 l’importo dei   lavori   è   stato   contenuto   entro   il  limite di

quanto  indispensabile  per  rimuovere  lo  stato  di  pregiudizio
creatosi;

VISTE le  perizie  giustificative  dei  lavori  di  somma  urgenza   redatte  dal
Responsabile  del  Settore  LL.PP  in  data  08.08.2023  per  un  importo
complessivo di  lavori  affidati pari  ad  € 81.740,00  (I.V.A.  inclusa)  e  dal
Responsabile del Settore Urbanistica-Ecologia redatta in data 03.08.2023
per un importo complessivo di lavori affidati pari ad € 89.060,00 (I.V.A.
inclusa);

ACCERTATO che il  verbale di somma urgenza redatto del Responsabile della Polizia
Locale/Protezione  civile  in  data  25.07.2023  riporta  la  quantificazione
degli  interventi affidati per  un  importo  complessivo  pari  a  €  8.332,60
(I.V.A. inclusa);

RICHIAMATI       - l'art. 191, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone:

“ Per i  lavori  pubblici  di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un
evento  eccezionale  o  imprevedibile,  la  Giunta,  entro  venti  giorni
dall'ordinazione  fatta  a  terzi,  su  proposta  del  responsabile  del
procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento
della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e),
prevedendo  la  relativa  copertura  finanziaria  nei  limiti  delle  accertate
necessità  per  la  rimozione  dello  stato  di  pregiudizio  alla  pubblica
incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni
dalla  data  di  deliberazione  della  proposta  da  parte  della  Giunta,  e
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia
scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data
contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare”;

l’art. 194 del D.Lgs. 267/2000, che al comma 1 recita: 

“1. Con deliberazione consiliare di cui all’articolo 193, comma 2, o con
diversa periodicità stabilita dai regolamenti di contabilità, gli enti locali
riconoscono  la  legittimità  dei  debiti  fuori  bilancio  derivanti  da:  (...)  e)
acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1,
2  e  3  dell'articolo  191,  nei  limiti  degli  accertati e  dimostrati utilità  ed
arricchimento  per  l'ente,  nell'ambito  dell'espletamento  di  pubbliche
funzioni e servizi di competenza."

PRECISATO - che con l’introduzione dell’articolo 1, comma 901, della legge finanziaria
n. 145 del 2018 viene abrogato, all’interno del terzo comma dell’articolo
191 del TUEL, il riferimento all’insufficienza delle risorse finanziarie per
giustificare  l’avvio  delle  procedure  di  riconoscimento  dei  debiti  fuori
bilancio  derivanti  dai  lavori  pubblici  di  somma  urgenza,  causati  dal



verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile; 

-  che,  pertanto,  secondo  la  nuova  versione  della  norma,  è  sempre
obbligatorio  riconoscere  come debito  fuori  bilancio  i  lavori  di  somma
urgenza,  per  i  quali  non  risulta  possibile  rispettare l’iter  ordinario  del
procedimento di spesa e non già solo quando sull’apposito capitolo vi è
insufficienza di fondi;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 14/08/2023 con la quale
la Giunta Comunale ha stabilito, tra l’altro, di:

- approvare,  ai  sensi  dell’art.  140,  comma  4,  del  D.Lgs.  36/2023  i
Verbali  di  Somma  Urgenza  del  25/07/2023  rispettivamente,  per
quanto di rispettiva competenza, a firma del Responsabile del Settore
Urbanistica  ed  Ecologia  e  del  Comandante  di  Polizia
Locale/Protezione  civile  ed  il  Verbale  di  Somma  Urgenza  in  data
28.07.2023 a firma del Responsabile del Settore LL.PP.;

- approvare,  ai  sensi  dell’art.  140,  comma 4,  del  D.Lgs.  36/2023   le
Perizie Giustificative dei lavori affidati di somma urgenza a firma dei
Responsabili  dei  Settori  LL.PP.  ed  Urbanistica  ed  Ecologia,
rispettivamente in data 08.08.2023 ed in data 03.08.2023;

- dare atto che la spesa complessiva di € 179.132,60 - IVA inclusa trova
copertura finanziaria sui seguenti Capitoli del bilancio 2023:

o Euro  8.332,60  al  Capitolo  n.  109305011  -  Contributi
associazioni protezione civile; 

o Euro  89.060,00  al  Capitolo  n.  209601041  -  Manutenzione
straordinaria parchi;

o Euro  30.671,87  al  Capitolo  n.  206201011  -  Manutenzione
straordinaria impianti   sportivi;

o Euro  46.000,00  al  Capitolo  n.  201501161  -  Manutenzione
straordinaria stabili;

o Euro  994,30  al  Capitolo  n.  208101031  -  Manutenzione
straordinaria strade e piazze;

o Euro  4.073,83  al  Capitolo  n.  104203012  -  Manutenzione
ordinaria scuole elementari;

- sottoporre  la  delibera  di  approvazione  della  presente  proposta  al
Consiglio Comunale,  previa acquisizione del  parere del  Collegio dei
Revisori,  per  il  riconoscimento  della  spesa  ai  sensi  dell’art.  191,
comma 3,  TUEL e con le modalità previste dall’art.  194, comma 1,
lettera e), del TUEL;

 

RITENUTO pertanto, di dover riconoscere, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. e),



del D.Lgs. 267/2000, la legittimità delle suddette spese sostenute ai sensi
dell’art. 191, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, a seguito dell’ordinazione
fatta a terzi di lavori strettamente attinenti alla rimozione dello stato di
pericolo;

PRECISATO che il significato della delibera consiliare non è quello di riconoscere la
legittimità  del  debito,  che  già  esiste,  ma  di  ricondurre  al  sistema  di
bilancio un fenomeno di rilevanza finanziaria che è maturato all’esterno
di esso;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  12  in  data  20/03/2023,
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il
bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025  redatto  in  termini  di
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011

VISTO il D.Lgs. 36 del 31.03.2023;

SENTITI la  relazione  del  Sindaco,  la  replica  del  consigliere  Capoccia,  e  gli
interventi del  consigliere Sacco, dell’assessore Baraggini  e del  Sindaco,
riportati nella registrazione integrale della seduta odierna;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai
sensi dell’art. 49 del succitato D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, dai Responsabili
dei Settori competenti, allegati alla presente per farne parte integrante e
sostanziale;

VISTO il parere del Collegio dei revisori dei conti, che si allega alla presente per
formarne parte integrante e sostanziale;

VISTI gli articoli 9, 10, 31 e 32 dello statuto comunale;

CON votazione espressa per alzata di mano, voti favorevoli n. 12 e nessun voto
contrario su n. 16 consiglieri presenti e n. 12 votanti essendosi astenuti n.
4 consiglieri (Cazzadore-Sacco-Sansottera-Uboldi A.);              ) su n.
…….consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

1. di  richiamare  le  premesse  quali  parti  integranti  e  sostanziali  della  presente
deliberazione;

2. di  prendere atto dei  relativi  verbali  di  affidamento lavori,  acquisiti agli  atti, nonché
della  perizia  giustificativa degli  stessi  recante  una stima della  spesa,  approvati con
deliberazione di Giunta comunale n. 124 del 14/08/2023:

3. di  riconoscere,  per  le  ragioni  e  considerazioni  espresse  in  narrativa,  ai  sensi  del
combinato  disposto  con  gli  articoli  191,  comma  3,  del  D.Lgs.  267/2000,  come



modificato dall’art. 1, comma 901, della L. 145/2019 (Legge di Bilancio 2019), e 194,
comma 1,  lettera  e),  del  D.Lgs.  267/2000,  la  legittimità  dei  debiti  fuori  bilancio  di
complessivi  €  179.132,60  -  IVA inclusa,  relativi  all’affidamento dei  lavori  di  somma
urgenza   per  l’evento  verificatosi  in  data  25/07/2023,  così  come  indicato  nella
sopraccitata deliberazione di Giunta comunale;

4. di dare atto che la spesa complessiva di  € 179.132,60 - IVA inclusa trova copertura
finanziaria sui seguenti Capitoli del bilancio 2023:

- Euro 8.332,60 al Capitolo n. 109305011 - Contributi associazioni protezione civile; 
- Euro 89.060,00 al Capitolo n. 209601041 - Manutenzione straordinaria parchi;
- Euro 30.671,87 al Capitolo n. 206201011 - Manutenzione straordinaria impianti

sportivi;
- Euro 46.000,00 al Capitolo n. 201501161 - Manutenzione straordinaria stabili;
- Euro  994,30 al  Capitolo  n.  208101031  -  Manutenzione  straordinaria  strade  e

piazze; 
- Euro 4.073,83  al  Capitolo n. 104203012 - Manutenzione ordinaria  scuole

elementari;

5. di  comunicare, ai  sensi  dell’art.  191, comma 3°, del  D.Lgs.  267/2000,  alle ditte
interessate l’adozione del presente provvedimento;

6. di  dare  atto  che  i  Responsabili  dei  competenti  Settori provvederanno, in
esecuzione della presente deliberazione  e  nel  rispetto delle  norme di  legge  e
delle  disposizioni  contenute  negli strumenti giuridici interni di questo Ente,
all'adozione di tutti gli atti di propria competenza.

7. di trasmettere la presente Deliberazione alla Procura Regionale della Corte dei
Conti del Piemonte, ai sensi dell’art. 23 c. 5 della L. 289/2002.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere

IL CONSIGLIO COMUNALE

su proposta del Presidente del Consiglio Comunale,

con votazione espressa per alzata di mano, voti favorevoli n. 12 e nessun voto contrario  su n. 16
consiglieri  presenti  e  n.  12  votanti  essendosi  astenuti  n.  4  consiglieri  (Cazzadore-Sacco-
Sansottera-Uboldi A.);

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  4°
comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.



COMUNE DI TRECATE

Pareri

57

INTERVENTI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO DELL’EVENTO ATMOSFERICO DEL 25 LUGLIO
2023 DANNI REGISTRATI IN DIVERSI IMMOBILI E SITI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI TRECATE
- RICONOSCIMENTO   DEBITO FUORI BILANCIO.

2023

Ufficio Ragioneria-Controllo Gestione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/08/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria-Controllo Gestione)

Data

Parere Favorevole

Federica Manca

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/08/2023Data

Parere Favorevole

Federica Manca

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
INGOLD GIORGIO GIULIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
CIRIGLIANO CARMEN

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Trecate. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CIRIGLIANO CARMEN in data 07/09/2023
INGOLD GIORGIO GIULIO in data 07/09/2023



DELIBERA N. 45 del 06/09/2023

OGGETTO
:

INTERVENTI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO DELL’EVENTO ATMOSFERICO DEL 25
LUGLIO 2023  DANNI  REGISTRATI  IN  DIVERSI  IMMOBILI  E  SITI  DI  PROPRIETA’  DEL
COMUNE DI TRECATE - RICONOSCIMENTO   DEBITO FUORI BILANCIO.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal 07/09/2023 e vi è
rimasta per 15 giorni consecutivi, decorrenti dal giorno iniziale di affissione all’albo, e pertanto, fino al  22/09/2023

 

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è immediatamente esecueseguibile.

    IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa CARMEN CIRIGLIANO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Trecate. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CIRIGLIANO CARMEN in data 25/09/2023


